
 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE 

SELEÇÃO 25/2021 

RETIFICATIVO I: Altera-se o período de matricula on-line, matricula presencial e período do curso Javascript – Interatividade para web; e 
período de matricula on-line, matricula presencial e quantidade de vagas para o curso Design thinking aplicado a vendas. 
 
 
 
ONDE SE LÊ: 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Inscrição:  https://senacempresas.senac.br/ 
DEMANDA EXCLUSIVA PARA A PLATAFORMA SENAC EMPRESAS 
Local de matrícula: SENAC – Centro de Educação Profissional Professor Raymundo Alberto Papaléo Paes 
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 1058. Entre Tv. Benjamin Constant e Tv. Rui Barbosa, Bairro: Reduto 
Horário: 8h às 19h 
Local de realização do curso: SENAC – Centro de Educação Profissional Professor Raymundo Alberto Papaléo Paes 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
VAGAS 

HORÁRIO 
DO CURSO 

PERÍODO DO 
CURSO 

PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

15/11/2021 a 
26/11/2021 

15/11/2021 a 
30/11/2021 

Javascript – 
Interatividade para 

web  
36H 20 19:00 - 22:00  

01/12 a 17/12/2021 
(Segunda a Sexta-

feira) 

Idade Mínima: 15 Anos;  

Escolaridade: Ensino Médio Cursando. 
Requisito/conhecimento específico: editores 
de texto, planilhas eletrônicas e lógica de 
programação 

15/11/2021 a 
26/11/2021 

15/11/2021 a 
30/11/2021 

 Design thinking 
aplicado a vendas 

15H 20 19:00 -22:00 
07/12 a 21/12/2021 

(segundas e 
Terças- feiras) 

Idade mínima: 16 anos;  

Escolaridade: Ensino Fundamental 
Completo; 

https://senacempresas.senac.br/


 

LEIA-SE: 

 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Inscrição:  https://senacempresas.senac.br/ 
DEMANDA EXCLUSIVA PARA A PLATAFORMA SENAC EMPRESAS 
Local de matrícula: SENAC – Centro de Educação Profissional Professor Raymundo Alberto Papaléo Paes 
Endereço: Rua Aristides Lobo, nº 1058. Entre Tv. Benjamin Constant e Tv. Rui Barbosa, Bairro: Reduto 
Horário: 8h às 19h 
Local de realização do curso: SENAC – Centro de Educação Profissional Professor Raymundo Alberto Papaléo Paes 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
VAGAS 

HORÁRIO 
DO CURSO 

PERÍODO DO 
CURSO 

PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

15/11/2021 a 
06/12/2021 

15/11/2021 a 
06/12/2021 

Javascript – 
Interatividade para 

web  
36H 20 19:00 - 22:00  

06/12 a 22/12/2021 
(Segunda a Sexta-

feira) 

Idade Mínima: 15 Anos;  

Escolaridade: Ensino Médio Cursando. 
Requisito/conhecimento específico: editores 
de texto, planilhas eletrônicas e lógica de 
programação 

15/11/2021 a 
06/12/2021 

15/11/2021 a 
06/12/2021 

 Design thinking 
aplicado a vendas 

15H 22 19:00 -22:00 
07/12 a 21/12/2021 

(segundas e 
Terças- feiras) 

Idade mínima: 16 anos;  

Escolaridade: Ensino Fundamental 
Completo; 

https://senacempresas.senac.br/

